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2017 INTRODUCAO PUBLICA

A elaboracao do Relatério Quadrimestral € uma demonstracao do
comprometimento da Administracao Publica com a transparéncia e o
respeito ao usuario de saude.

O RAG é um instrumento de planejamento, acompanhamento e avaliacao
da gestao do SUS, instituido, regulamento e definido na Lei Organica da
Saude — Lei 8.142/1990 e Lei Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012

O presente documento tem como objetivo demonstrar os resultados
alcancados na execucao da Programacao Anual de Saude, contrapondo o
planejado com o realizado. Além disso, € o principal instrumento de
comprovacao da aplicacao dos recursos publicos destinados a saude, sendo
muito util a elaboracao da Programacao Anual de Saude subsequente.

Sua elaboracao visa ainda subsidiar a participacao e o controle social,
aprimorando as acbes e a gestdao em saude, primando pela clareza,
objetividade e transparéncia que devem nortear este instrumento.

Este relatdério foi elaborado para apresentar aquilo que foi realizado ao
longo do 32 QUADRIMESTRE DE 2017, constituindo-se numa prestacao de
contas aos interessados na construcao do SUS em Monte Santo de Minas.

Este relatorio € uma construcao coletiva, tendo como base os relatdrios de
atividades elaborados pelas Coordenadorias Saude.
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2017 PUBLICA

Lei Complementar n° 141/12

Art. 36. O gestor do SUS em cada ente da Federacao
elaborara Relatério detalhado referente ao
guadrimestre anterior, o qual contera, no minimo, as
seguintes informacoes:

| - montante e fonte dos recursos aplicados no
periodo;

Il - auditorias realizadas ou em fase de execucao no
periodo e suas recomendacoes e determinacoes;

IIl - oferta e producao de servicos publicos na rede
assistencial propria, contratada e conveniada,
cotejando esses dados com os indicadores de saude
da populacao em seu ambito de atuacao.
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AUDIENCIA PUBLICA - 3° QUADRIMESTRE - 2017

Lel Complementar n. 141/12

§ 50 O gestor do SUS apresentara, até o
final dos meses de maio, setembro e
fevereiro, em audiéncia publica na Casa
Legislativa do respectivo ente da Federacao,
o Relatdrio de que trata o caput.
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RECEITAS - FMS - JAN A DEZ

Tabela 1 — Em Milhares de RS - Fonte: Sistema Contabil

2017

Receitas
I N

Receitas Correntes

5.406.000,00 4.867.209,04 90,03
Rendimentos Aplicacdes — Fundo 56.500,00 88.855,40 157,27
Rendimentos Aplicacdes — 15% 28.500,00 7.622,35 26,75
Bloco de Atencdo Basica — FNS 2.976.000,00 2.873.352,20 96,55
Bloco de Vigilancia em Saude - FNS 180.000,00 195.249,19 108,47
Bloco Média e Alta Complex. 1.276.000,00 1.321.512,00 103,57
Bloco de Assist. Farmacéutica - FNS 109.000,00 112.995,92 103,67
Fundo Estadual de Saude 658.000,00 212.321,98 32,27
Transferéncia Convénio - Estado 122.000,00 55.300,00 45,33
Receitas Capital 770.000,00 84.000,00 10,91
Transferéncia Convénio - Unido 160.000,00 84.000,00 52,50
Transferéncia Convénio - Estado 610.000,00 0,00 i
Receitas Total 6.176.000,00 80,17

4.951.209,04



EXECUCAO DAS DESPESAS — JAN A DEZ

Tabela 3 — Em Milhares de RS - Fonte: Sistema Contabil

Recursos Prdprios

122 — Administracao Geral
301 — Atencao Basica

302 — Assisténcia Hospitalar
e Ambulatorial

303 — Suporte Profilatico e
Terapéutico

304 — Vigilancia Sanitaria
305 - Vigilancia
Epidemioldgica

TOTAL

Empenhado

470.930,32
1.429.905,48

6.651.442,44

604.365,29
67.676,86

144.114,42

9.368.434,81

Liquidado

469.405,53
1.428.858,59

6.394.474,08

591.390,84
67.676,86

143.726,54

9.095.532,44

Pago

463.179,13
1.417.387,51

6.094.007,20

561.524,46
66.565,90

141.332,90

8.743.997,10



EXECUCAO DAS DESPESAS — JAN A DEZ

Tabela 3 — Em Milhares de RS - Fonte: Sistema Contabil
Tabela 2 — Em Milhares de RS - Fonte: Sistema Contabil

Recursos Vinculados

Empenhado

Liquidado

122 — Administracao Geral
301 — Atencao Basica

302 — Assisténcia Hospitalar
e Ambulatorial

303 — Suporte Profilatico e
Terapéutico

304 — Vigilancia Sanitaria
305 — Vigilancia
Epidemioldgica

TOTAL

3.648.753,42

1.113.794,05

140.511,18
5.916,24

473.710,45

5.382.685,34

3.646.531,39

1.112.923,80

134.614,44
5.916,24

473.610,45

5.373.596,32

3.578.990,56

1.051.192,64

132.457,44
5.744,74

467.499,03

5.235.884,41



SAUDE

Tabela 4 — Em Milhares de RS - Fonte: Sistema Contabil

GASTOS COM SAUDE / JANEIRO A DEZEMBRO - 2017

RECEITAS ARRECADADAS APLICACAO EM SAUDE
32.105.392,49 9.368.434,81
Percentual de Aplicagao 29,18%

Valor Minimo (15%) Art. 198 — CF/88 4.815.808,87



SIOPS

Tabela 5 — Em Milhares de RS - Fonte: CAUC

“30F5 - MS/SIOPS 0 23/02/2018
Comprovado
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PRODUCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
Periodo: 01/09/2017 a31/12/2017

‘ Prefeitura Municipal Monte Santo de Minas
s Secretaria de Salide



PRONTO SOCORRO MUNICIPAL — PRONTO ATENDIMENTO

PROCEDIMENTO QUANTIDADE

Radiografias - RX

Consultas Especializadas — Plantao de Pediatria

Consultas Médicas

Administracao de Medicamentos

Outros Procedimentos (Curativos, PA, Inalagao e etc..)




AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES MEDICAS

PROCEDIMENTO QUANTIDADE

Ultrassonografias 929

Consultas Médicas Especializadas 4.930

Eletrocardiogramas 390

Consultas de Outros Profissionais (Psicoélogo e Fono) 751
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AMBULATORIO DE PEDIATRIA

PROCEDIMENTO QUANTIDAD
E

Consulta de Pediatria 1.606

Consulta de Enfermagem 313




EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA — PSF

PROCEDIMENTO QUANTIDADE
Atendimentos Médicos na Unidade 8.570
Atendimentos Medicos Domiciliar 218

Atendimentos de Enfermeira na Unidade 3.348

Atendimentos de Enfermeiro no Domicilio 211

Atendimentos Dentistas 8.340

Atendimentos Auxiliares de Enfermagem na Unidade 33.414
Atendimentos Auxiliares de Enfermagem no Domicilio 568

Visitas Domiciliares dos Agentes Comunitarios de Saude — ACS 23.608

Atividade Coletiva do ACS 242

Atendimentos do Auxiliar Consultorio Dentario - ACD 224

‘ Prefeitura Municipal Monte Santo de Minas
Secretaria de Salide
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NASF — NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA

PROCEDIMENTO QUANTIDADE

Atendimentos Domiciliares 329

Atendimentos nas Unidades de Saude da Familia 1.710

Atendimentos em Grupo 269

‘ le Santo de Minas
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LABORATORIO - SADT (Servigo de Apoio Diagndstico e Terapia)

PROCEDIMENTO QUANTIDADE

Exames Laboratoriais 24.998
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CENTRO MUNICIPAL DE FISIOTERAPIA

PROCEDIMENTO QUANTIDADE

Sessoes de Fisioterapia 2.766



CAPS — CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

PROCEDIMENTO QUANTIDADE

Atendimento de Paciente no CAPS 3.588



FARMACIA MUNICIPAL

PRODUTO QUANTIDADE
Medicamentos Dispensados 855.047
Total de Principios Ativos 138



VIGILANCIA EM SAUDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

PROCEDIMENTO QUANTIDADE

Vacina¢ao de Rotina 3.425

Vacina de “Campanha de Atualizacao de Cartao — até 14
anos” 563

Atendimento de Hanseniase 02

Atendimento de Tuberculose 03

Atendimento Profilatico Antirrabico Humano 79

Atendimento a Ostomizados 53

Investigacao de Surtos “Doencgas Transmitidas por
alimentos” 01

Notificacoes Gerais




VIGILANCIA EM SAUDE

VIGILANCIA AMBIENTAL

PROCEDIMENTO

Visita Domiciliar p/ Tratamento Focal (Dengue)

LIRA (Levantamento de indice Rapido) Domiciliar

Visitas a PITS (Ponto de Informacao de Triatomineos)

Notificacoes (Barbeiros/Chagas)

Borrifagoes (Barbeiros/Chagas)

Visita de PE (Pontos Estratégicos)

UBV’s

QUANTIDADE

17.926

375

52

14

14




VIGILANCIA EM SAUDE

N ré

VIGILANCIA SANITARIA
PROCEDIMENTO QUANTIDADE

Cadastros de Estabelecimentos 24

Licenciamentos de Estabelecimentos 23

111
03
03
o1

Investigacao de Surtos 01




PETRONIO LOGUERCIO QUINETTE

SERVICO VALOR

Hidroterapia — Hidroginastica — Acupuntura RS 35.577,60




SANTA CASA DE MONTE SANTO DE MINAS

PROCEDIMENTO QUANTIDADE

Partos Normais 13

Cesarianas 23

Cirurgias Eletivas 86

CUSTO TOTAL RS 154.592,02




INTERNACAO HOSPITALAR - SUS

Lista Morbidade - CID-10 Dez. Total
Parcial
2 16

o - 5

5 10 7 4 26
4 4 6 - 14
5 4 7 : 16
N I - 02
2 1 03
[ I : 01
23 14 16 5 58
37 42 2 - 99
2 0 21 4 67
11 - 03
- 13 2 06
6 4 8 : 18
3 12 13 : 48
T I - 02
4 18 3 : 35
4 a5 1 14
S 1 07
157 137 121 20 43

Fonte: Ministério da Saude — Sistema de Informag6es Hospitalares do SUS (SIH/SUS)



INDICADORES DE SAUDE DA POPULACAO

INDICADOR COBERTURA

Cobertura populacional estimada pelas Equipes de Ateng¢ao Basica 100%

Cobertura populacional estimada pelas Equipes de Saude Bucal 100%

Numero de 6bitos maternos em determinado periodo e local

Numero absoluto de 6bitos por dengue

Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de satde do Prog.

Bolsa Familia

Razao de ex. citopatologicos em mulheres de 25 a 64 anos e a populagao
na mesma faixa etaria

Razao de exames de mamografia em mulheres de 50 a 69 anos de idade
e a populagao na mesma faixa etaria

Proporc¢ao de obitos infantis e fetais investigados

Proporc¢ao de obitos de mulheres em idade fértil investigados

Cobertura de Centros de Ateng¢ao Psicossocial (CAPS)

Proporc¢ao de exames anti-HIV realizados entre os casos novos de
tuberculose

NuUmero de casos novos de AIDS em menores de 5 anos




SERVICOS FORA DO MUNICIPIO

SANTA CASA DE PASSOS

218 Consultas Especializadas

Outros Exames Especializados

CLINICA DE ULTRASSONOGRAFIA — MEDIMAGEM

80 Ultrassonografias

06 Tomografias

03 Ressonancias

SIMOES E SILVA

15 Endoscopias — EDA

05 Retosigmoidoscopias

09 Colonoscopias

CLINICA MEDICA BRITO E DINIZ - DR. THOMAS

42 Consultas de Vascular

27 US Vascular

PRO-IMAGEM

21 Ultrassonografias

14 Tomografias

07 Ressonancias

RS 18.966,00
RS 35.496,55

RS 18.510,00
RS 2.210,00
RS 1.170,00

RS 2.490,00
RS 830,00
RS 1.800,00

RS 1.680,00
RS 6.210,00

RS 2.015,00
RS 5.045,00
RS 3.180,00




CONSORCIO DE SAUDE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
Angiografia Fluorescente “

Audiometria 09
Auto — Refracao 20

Bera (Exame Especializado de Laboratério) 01

Biomicroscopia Ultrassonica 20

Biopsia Guiada por Ultrassom 06

Broncoscopia 01

Campimetria 02

Cintilografia Ossea 03

Cintilografia renal 02

Cirurgias de catarata 20

Colangio Ressonancia 01

Colecistectomia 01

Colonoscopia 26

Consulta com Hepatologista 04

Consulta com Neuro Infantil 01

Consulta com Oftalmologista 32

Consulta com Pneumologista 12




CONSORCIO DE SAUDE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO

Consulta com Retindlogo

Consulta com Urologista

Densitometria

Ecocardiograma

Ecografia

Endoscopia

Escanometria

Espirometria

Fundo de Olho

Holter 24 horas

Mapa da Pressao Arterial

Paquimetria

Ressonancia nuclear magnética

Retinografia

Retossigmoidoscopia

RTU de Prostata

Teste Ergométrico

Tomografia Globo ocular (OCT)

Tomografias

Tonometria

Ultrasson

Uretrocistoscopia

US Globo Ocular

GASTO COM CONSORCIO

06
03
23
06
28
02
06
20
04
02
01
11
08
11
01
13
11
20
20

01
05
RS 72.000,00




SENTENCAS JUDICIAIS - MANDADOS

SERVICO

Medicamentos e Outros Procedimentos RS 63.753,27

Servigos Especializados em Oftalmologia - RS 19.348,00
RETINOPATIAS




OBRAS E EQUIPAMENTOS

Conclusao da Reforma e Ampliacdo do Posto de Vacina/Pediatria
Aquisicao de 04 Ambulancias

Aquisicao de 02 Vans - (01 ja entregue e 01 aguardando a entrega)
Aquisicao de 01 veiculo utilitario para Equipe da Dengue
Aquisicao de 35 Computadores para Unidades de Saude da Familia

Aquisicao de Equipo, Mocho, Cadeira e Refletor para Equipe Saude
Bucal

Aquisicao de 02 Autoclaves
Aquisicao de 02 aparelhos de Profilaxia
Aquisicao de 01 Compressor
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